2008/10 – Reservado el derecho de modificación 1� Internet: www.festo.com/catalogue/...� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Actuadores giratorios DSR/DSRL
• Diversas formas de montaje
• Ángulos de giro regulables de modo
continuo
• Amplia gama de accesorios
Tipos especiales según directiva ATEX para
atmósferas potencialmente explosivas

12 18,5 48 54,2 13,5 11,5 3,5 18 3 2,1 2,5 4,4 8 5 0,35 1,2
16 20,5 56,5 64,7 16 14 3,5 22,5 4 2,1 – 5,5 10 6 0,35 1,2
25 23 68,1 78 18,5 15,5 3 30 4,5 4 – 7 11 6 0,4 5,5
32 34 92 102,8 26 22 7 36 6 4 – 8,5 15 8 0,45 5,5
40 40 121 134,5 31 26 6 50 7,5 4 – 8,5 15 8 0,5 5,5
-H- Importante: Este producto cumple con los estándares ISO 1179-1 e ISO 228-1.
2008/10 – Reservado el derecho de modificación 11� Internet: www.festo.com/catalogue/...� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Actuadores giratorios DSR/DSRL
Hoja de datos
Referencias
Actuador giratorio Ejecución Diámetro del
émbolo
[mm]
Nº de art. Tipo
DSR-…-P
Con eje con pivote 10 33 297 DSR-10-180-Pj p
12 11 909 DSR-12-180-P
16 11 910 DSR-16-180-P
25 11 911 DSR-25-180-P
32 11 912 DSR-32-180-P
40 13 467 DSR-40-180-P
DSRL-…-P-FW
Con eje hueco con brida 10 33 296 DSRL-10-180-P-FWj
12 30 654 DSRL-12-180-P-FW
16 30 655 DSRL-16-180-P-FW
25 30 656 DSRL-25-180-P-FW
32 30 657 DSRL-32-180-P-FW
40 30 658 DSRL-40-180-P-FW
Reservado el derecho de modificación – 2008/1012 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Actuadores giratorios DSR/DSRL
Accesorios
Pies de fijación HSR-…-FW
Material:
Acero
Dimensiones y referencias
Para diámetro
[mm]
B1 B2 D1
∅
H13
D2 D10 H1 H2 L1 L2 L3 N1 CRC1) Peso
[g]
Nº de
artículo
Tipo
10 53,5 43 3,5 2 20 4 53 11 17 21 34 2 61 33 317 HSR-10-FW
12 64 52 3,5 2 22 4 63 11 17 21 40 2 87 30 923 HSR-12-FW
16 77 63 5,7 2 24 5 71 14 22 26,5 44 2 170 30 924 HSR-16-FW
25 97 80 6,8 3 28 5 76 16 28 34 47 2 235 30 925 HSR-25-FW
32 129 105 8,8 4 42 8 108 20 34 43 66 2 660 30 926 HSR-32-FW
40 159 130 8,8 5 52 8 134 25 42 52 81 2 1 040 30 927 HSR-40-FW
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a gran peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes, con superficies
principalmente decorativas.
Brida de fijación FSR

∅
mín.
D4 D5
∅
H13
D6
∅
H13
H3 L4
máx.
N2 R CRC1) Peso
[g]
Nº de
artículo
Tipo
10 28 46 13 M3 3,4 6,5 7 2 20 18 2 22 34 480 FSR-10
12 31 54 17 M3 3,4 6,5 7 2 22 20,5 2 32 14 658 FSR-12
16 35 62 19 M4 4,5 8,5 8 2 26,5 23,5 2 50 13 236 FSR-16
25 40 76 21 M5 5,5 10,4 8 2,5 29 27 2 70 13 237 FSR-25
32 56 100 32 M6 6,6 12,4 12 2,5 42 36 2 180 13 238 FSR-32
40 72 120 37 M8 9 16,4 14 4 52 46 2 300 14 655 FSR-40
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a gran peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes, con superficies
principalmente decorativas.
2008/10 – Reservado el derecho de modificación 13� Internet: www.festo.com/catalogue/...� Internet: www.festo.com/catalogue/...

Para diámetro
[mm]
B5 D4 D5
∅
H13
D7
∅
f8
D8 D9 L5 L6 L7 Par de apriete
[Nm]
CRC1) Peso
[g]
Nº de
artículo
Tipo
10 21 M3 3,4 11 30 12 22 3 1,6 0,7 2 10 32 798 FWSR-10
12 25 M3 3,4 14 35 15 25 3 3 1,2 2 19 14 659 FWSR-12
16 28 M4 4,5 16 40 17 28 5 3 1,2 2 30 13 239 FWSR-16
25 35 M5 5,5 20 50 23 38 8 3 5,5 2 70 13 240 FWSR-25
32 45 M6 6,6 28 60 28 48 10 4 5,5 2 120 13 241 FWSR-32
40 54 M8 9 36 70 38 60 11 5 5,5 2 240 14 656 FWSR-40
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a gran peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes, con superficies
principalmente decorativas.
Reservado el derecho de modificación – 2008/1014 � Internet: www.festo.com/catalogue/...

Actuadores giratorios DSR/DSRL
Accesorios
Conjunto de fijación WSR-10/12-K
para microinterruptor S-3-BE,
S-3-BE-SW
Material:
Acero
Dimensiones y referencias
Para diámetro
[mm]
B H1 H2 L3 CRC1) Peso
[g]
Nº de
artículo
Tipo
10 15 1 22,2 47 2 11 33 414 WSR-10-K
12 15 1 25,1 53 2 13 15 686 WSR-12-K
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a gran peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes, con superficies
principalmente decorativas.
Conjunto de fijación WSR-12 … 40
para microinterruptor S-3-E,
SR-3-E-SW y microválvula con leva
S-3-PK-3-B, SO-3-PK-3-B
Material:
Acero
Dimensiones y referencias
Para diámetro
[mm]
B1 B2 B3 H1 H2 L2 L3 CRC1) Peso
[g]
Nº de
artículo
Tipo
12 5,8 23,4 4 1,5 23 14 79 2 12 15 684 WSR-12
16 10 26,5 4,5 1,5 29,8 19 84,5 2 23 14 874 WSR-16
25 12 29 2 1,5 38 24,5 90 2 26 14 796 WSR-25
32 12 29 2 1,5 49,2 40,5 107 2 29 14 960 WSR-32
40 12 29 2 1,5 68,7 52 118,5 2 32 14 961 WSR-40
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a gran peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes, con superficies
principalmente decorativas.
2008/10 – Reservado el derecho de modificación 17� Internet: www.festo.com/catalogue/...� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Actuadores giratorios DSR/DSRL
Accesorios
Conjunto de fijación
WSR-…-J
para detectores SIEN-M8
WSR-…-J-M5
para detectores SIEN-M5
Material:
Acero
Dimensiones y referencias
WSR-…-J
Para diámetro
[mm]
B4 H3 H4 L4 L5 CRC1) Peso
[g]
Nº de
artículo
Tipo
16 13 1,5 35 52 27 2 12 14 873 WSR-16-J
25 13 1,5 43,1 52 34 2 17 14 799 WSR-25-J
32 13 1,5 54,3 64 48 2 18 14 962 WSR-32-J
40 13 1,5 76,3 80 60 2 24 14 963 WSR-40-J
WSR-…-J-M5
Para diámetro
[mm]
B4 H3 H4 L4 L5 CRC1) Peso
[g]
Nº de
artículo
Tipo
10 8 1 25,4 30 20 2 6 33 413 WSR-10-J-M5
12 8 1 28,3 34 24,5 2 10 15 685 WSR-12-J-M5
16 8 1 34,9 38 27 2 78 15 931 WSR-16-J-M5
25 13 1,5 43 52 34 2 17 15 932 WSR-25-J-M5
32 13 1,5 54,3 64 48 2 25 15 933 WSR-32-J-M5
40 13 1,5 76,3 80 60 2 30 15 934 WSR-40-J-M5
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a gran peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes, con superficies
principalmente decorativas.
Reservado el derecho de modificación – 2008/1018 � Internet: www.festo.com/catalogue/...